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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Европейский (черноморский) шпрот (Sprattus sprattus phalericus (Risso, 1827)) –

наиболее массовый представитель пелагического сообщества рыб Чёрного моря.
Исследование биологических особенностей и способов промышленного рыболовства
этого вида началось в 1950-х гг. по мере сокращения доступности для промысла более
ценных видов рыб (Асланова, 1954; Домашенко, Юрьев, 1978).

Черноморский шпрот является короткоцикловым, холодолюбивым,
зимненерестующим видом. Предельная продолжительность жизненного цикла
составляет 6 лет, в промысловых уловах особи старше 4 лет встречаются единично.
Половой зрелости черноморский шпрот достигает уже на первом году жизни в возрасте
9–12 месяцев.

Впервые специализированный промысел шпрота в Чёрном море
разноглубинными тралами был реализован у побережья Болгарии в 1971 г., через 5 лет
к массовому промыслу присоединился СССР. Уже к концу 1990-х гг. ежегодные уловы
шпрота всеми причерноморскими странами стали достигать рекордных 100 тыс. т. С
начала 2000-х гг. специализированный промысел шпрота близнецовыми тралами и
кошельковыми неводами начала Турция, уловы которой в некоторые годы достигали
50–80 тыс. т. Черноморский шпрот стал важным объектом продовольственной
безопасности СССР и по настоящий момент является таковым для современной России.

Для обеспечения рациональной эксплуатации запасов черноморского шпрота во
времена СССР выполнялась оценка запаса его популяции, распределявшейся от Батуми
до границы Болгарии с Турцией. В период 1970–1990 гг. регулярно проводились
массовые исследования биологических параметров популяции, условий питания и
размножения. При оценке запасов вплоть до начала 1990-х гг. применялось когортное
моделирование (VPA). Учётные траловые съёмки и специализированные
ихтиопланктонные и гидроакустические учётные съёмки по всей акватории Чёрного
моря, исключая воды Турции, выполнялись до начала 2000-х гг. (Шляхов, Чащин, 2004).
После распада СССР качество и количество собираемого материала существенно
снизилось. Более того, значительное сокращение черноморских акваторий, на которых
регулирование рыболовства осуществляла Россия, привело к невозможности
выполнения оценки общечерноморского запаса (запас всей черноморской популяции)
шпрота.

В первой половине 1990-х годов международной группой экспертов под
руководством К. Проданова была предпринята первая попытка оценки
общечерноморских запасов основных промысловых рыб, включая шпрота, и
обоснования мер регулирования рыболовства для всего Чёрного моря. Материалы и
подробные результаты были опубликованы Продовольственной и

4

сельскохозяйственной организацией Объединенных наций (ФАО) (Prodanov et al., 1997).
С 2009 г. оценку запаса черноморского шпрота и обоснование мер регулирования
рыболовства для всей его популяции, но без установления и распределения
национальных квот вылова, стали производить рабочие группы экспертов при
различных международных организациях: до 2017 г. при Научном, техническом и
экономическом Комитете по рыболовству Европейской комиссии (STECF), в
последующие годы – при Генеральной Комиссии по Рыболовству в Средиземном море
(GFCM). Последние результаты оценки состояния общечерноморского запаса шпрота
опубликованы в 2017 г. (Cardinale et al., 2017). За всю историю функционирования
международных рабочих групп Россия не выполняла фактическую реализацию
рекомендаций международных рабочих групп на внутригосударственном уровне при
регулировании промысла – в условиях отсутствия всеобъемлющего международного
соглашения о рыболовстве в Чёрном море и как страна, не имеющая членства в GFCM.

В период 1993–2017 гг. регулирование промысла шпрота на Крымском и
Кавказском шельфе выполнялось раздельно, без учёта результатов работы
международных рабочих групп по причине отсутствия соглашений о международном
регулировании промысла. Оценка запасов шпрота, обитающего на крымском и
кавказском шельфе (региональная крымско-кавказская единица запаса), и
регулирование промысла осуществлялось на основе региональных оценок запаса
трендовыми и когортными моделями по длине (крымский шельф), и по результатам
прямого учёта (кавказский шельф). Применение данных подходов не позволяло
получить высокую прогностическую надёжность при оценке запасов и регулировании
промысла.

Данное исследование выполнено для совершенствования мер научного
регулирования промысла крымско-кавказской единицы запаса черноморского шпрота
(обособленная часть общечерноморского запаса, обитающая в пределах
территориальных вод крымско-кавказского шельфа) в условиях отсутствия актуальных
результатов оценки состояния запаса и промысла общечерноморского запаса.
Дополнительно к изучению крымско-кавказской единицы запаса выполнена работа по
анализу имеющейся информации о единой черноморской популяции шпрота. В работе
представлен анализ многолетних материалов, обобщённых автором, и результаты
оценки состояния запасов и промысла региональной крымско-кавказской единицы
запаса черноморского шпрота.

Цели и задачи работы. Целью данной работы является разработка подхода к
рациональной эксплуатации черноморского шпрота в северной и северо-восточной
частях Чёрного моря (крымско-кавказская единица запаса) на основе результатов
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анализа многолетних данных по динамике запаса, промысла и биологическим
характеристикам этого вида с учётом влияния факторов окружающей среды.

Для достижения представленной цели были поставлены следующие задачи:
1. Систематизировать, обобщить и проанализировать многолетние

промыслово-биологические показатели вылова шпрота на крымско-кавказском шельфе
Чёрного моря.

2. Реализовать когортную модель динамики численности популяции для
оценки биомассы нерестового запаса, численности пополнения и промысловой
смертности крымско-кавказской единицы запаса шпрота.

3. Определить биологические ориентиры управления для крымско-
кавказской единицы запаса шпрота, исследовать её состояние относительно ориентиров
по биомассе и промысловой смертности.

4. Выявить закономерности формирования численности пополнения
нерестового запаса для прогнозирования.

5. Исследовать основные абиотические и биотические факторы воздействия
на крымско-кавказскую единицу запаса черноморского шпрота.

6. Разработать принципы рациональной эксплуатации крымско-кавказской
единицы запаса шпрота в прогнозный период 2024–2025 гг.

Научная новизна. В рамках выполнения данной работы представлены
результаты моделирования динамики биомассы нерестового запаса, численности
пополнения и промысловой смертности крымско-кавказской единицы запаса
черноморского шпрота при помощи расширенного анализа выживания XSA (Darby,
Flatman, 1994; Shepherd, 1999). Данный подход к оценке запаса региональной единицы
запаса применяется впервые после начальной попытки выполнения когортного
моделирования на XSA для всего региона Чёрного моря (Prodanov et al., 1997). Для
подтверждения применимости данного подхода к оценке запаса региональной единицы
запаса выполнено всестороннее тестирование модели, которое показало высокую
устойчивость модели к стартовой параметризации, удовлетворительную надёжность
при прогнозировании на период до 5 лет вперёд, отсутствие значимых расхождений с
наблюдёнными параметрами популяции в ходе научных съёмок.

При выполнении данной работы впервые представлен анализ промысла шпрота
на крымско-кавказском шельфе за продолжительный период 1994–2022 гг.
Представлены результаты оценки производительности промысла и количества
промысловых усилий при добыче шпрота. Впервые представлен обзор некоторых
экономических особенностей промысла, объясняющий снижение величины годового
вылова в 2022 г.
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Также впервые представлен прогноз стратегии рациональной эксплуатации
шпрота на основе обзора и анализа состояния запаса, условий среды обитания и
экономических перспектив ведения промысла.

Теоретическая и практическая значимость. В ходе выполнения работы
выявлены основные закономерности формирования регионального запаса шпрота и
осуществления промысла в российских водах (территориальные воды крымско-
кавказского шельфа) Чёрного моря. Установлены закономерности влияния промысла
на состояние возрастной и размерно-массовой структуры крымско-кавказской единицы
запаса шпрота. Выявлены особенности влияния глобальных климатических изменений
на региональную единицу запаса шпрота.

Результаты, полученные в ходе выполнения исследования, применяются при
подготовке прогноза рекомендованного вылова шпрота в водах России. На основе
прогнозных сценариев регулярно выполняется определение величины
рекомендованного вылова для регулирования промысла.

Положения, выносимые на защиту:
1. Повышение температуры воды в Чёрном море в результате изменений

климата негативно сказывается на размерно-массовых характеристиках популяции
шпрота и величине биомассы её запаса.

2. Современное состояние крымско-кавказской единицы запаса шпрота
соответствует «серединному», характеризуемому нахождением в буферной зоне между
предосторожным и граничным биологическими ориентирами.

3. В условиях продолжающихся изменений климата перспективы улучшения
состояния крымско-кавказской единицы запаса шпрота и эффективности его промысла
в ближайшие годы отсутствуют.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

[…]

на эту возрастную группу.

Аналогичная закономерность выявлена между показателем средней длины
шпрота в региональных уловах и ТПВ (r = -0,72, значима при a = 0,05). При проверке
гипотезы о влиянии температуры на другие параметры популяции отмечена
положительная связь (r = 0,59, значима при a = 0,05) между повышением ТПВ и
удельной численностью пополнения нерестового запаса.
6.2 Влияние некоторых биотических факторов на состояние крымско-кавказской

единицы запаса
В разделе выполнена проверка гипотез о наличии связи между удельной

биомассой копепод холодноводного комплекса (обеспечивающие формирование
резервных липидов у шпрота) и параметрами запаса шпрота, частотой массовых
заходов пеламиды (средиземноморский хищный мигрант) и биомассой запаса шпрота.
В результате выполненного анализа доказательство этих связей не выглядит
убедительным. Доказать наличие связи между кормовыми копеподами холодноводного
комплекса и параметрами запаса шпрота, а также хищными видами рыб и шпротом, не
представляется возможным. Это обусловлено недостаточностью имеющихся
биологических сведений для выполнения статистического тестирования гипотез.
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ГЛАВА 7. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ СОСТОЯНИЯ ЗАПАСА И ПРОМЫСЛА
КРЫМСКО-КАВКАЗСКОЙ ЕДИНИЦЫ ЗАПАСАШПРОТА

7.1 Прогнозирование численности пополнения нерестового запаса
На основе модели сегментной регрессии «запас-пополнение» (рисунок 5) была

рассчитана ожидаемая численность пополнения нерестового стада в период 2023–2025
гг. Ожидаемая численность пополнения в прогнозный период составит: R = a × S =
1,405 × 57,8 = 81,2 (млрд экз.).

7.2 Прогнозирование на основе сценариев промысловой смертности
Рассмотрены сценарии возможной эксплуатации шпрота в период 2023–2025 гг.

при различных уровнях промысловой смертности:
– Fpa = 0,51: Предосторожный сценарий,
– Ftr = 0,60: Целевой сценарий,
– Flim =0,91: Сценарий максимального устойчивого вылова.

7.3 Прогнозирование сценариев состояния запаса
На основе допустимых сценариев промысловой смертности были рассчитаны

прогнозные сценарии состояния запаса и промысла крымско-кавказской единицы
запаса шпрота (таблица 3).

Таблица 3 – Прогнозные сценарии состояния запаса и промысла крымско-кавказской
единицы запаса шпрота в 2023–2025 гг.

Год

Сценарии эксплуатации
Fpa = 0,51 Ftr = 0,60 Flim = 0,91

Запас,
тыс. т

Вылов,
тыс. т

Запас,
тыс. т

Вылов,
тыс. т

Запас,
тыс. т

Вылов,
тыс. т

2023 69,1 15,0 69,1 17,1 69,1 23,0
2024 68,3 15,4 66,4 16,6 61,3 19,4
2025 67,8 15,1 65,1 16,0 58,9 17,9

В соответствии с текущим состоянием запаса и возможностями промысла
представлена научно обоснованная рекомендация о необходимости реализации
наиболее оптимального сценария на уровне предосторожной эксплуатации, Fpa.

ВЫВОДЫ
1. Условия ведения промысла шпрота в северной и северо-восточной частях

Чёрного моря характеризуются наличием двух различных периодов: 1994–2005, 2006–
2022 гг. В первый период происходила интенсификация и повышение
производительности промысла, во второй период – снижение интенсивности промысла
и повышение его производительности. Изменение условий ведения промысла в 2006–
2022 гг. сопровождалось увеличением доли рыб в возрасте 1–2 лет, снижением средней
длины и средней массы рыб в уловах. В период 2007–2017 гг. отмечено увеличение
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доли прилова неполовозрелых особей (в возрасте до 1 года) выше 15 % от всего вылова
по численности.

2. Разработана когортная модель XSA для региональной крымско-кавказской
единицы запаса шпрота, соответствующая требованиям прогностической надёжности.
В результате моделирования выделен период роста крымско-кавказского запаса шпрота
в 1994–2000 гг., его сокращение в 2001–2006 гг. и стабилизация на уровне 63,4–95,3
тыс. т в 2007–2022 гг. Показатели промысловой смертности только в 2008–2010 гг.
были выше целевого и граничного ориентиров. Рост и снижение биомассы нерестового
запаса в большинстве случаев обуславливался за счёт изменения численности особей в
возрасте 2 и 3 лет.

3. Выполнена оценка ориентиров управления для крымско-кавказской единицы
запаса: по биомассе нерестового запаса – граничный ориентир Blim = 51,3 тыс. т,
предосторожный ориентир Bpa = 77,6 тыс. т, по промысловой смертности – целевой
ориентир Ftr = 0,60, граничный ориентир Flim = 0,91. За период исследования снижение
биомассы запаса ниже граничного уровня не отмечалось. Состояние запаса в 2005–2022
гг. было в буферной зоне. В 2013–2022 гг. показатели промысловой смертности
существенно снизились и не превышали граничный ориентир.

4. На основе кластерного анализа выделены периоды различной удельной
численности пополнения и квазистабильного состояния условий среды обитания: 1994–
1998, 1999–2004 и 2005–2022 гг. В прогнозный период (2024–2025 гг.) пополнение
нерестового запаса составит 81,2 млрд экз.

5. Выявлено негативное влияние повышения температуры воды на размерно-
массовые характеристики шпрота. Наличие значимых связей между параметрами
регионального запаса шпрота, кормовой базой и хищниками достоверно не
установлено.

6. В 2024–2025 гг. эксплуатация крымско-кавказской единицы запаса шпрота
должна осуществляться на предосторожном уровне. При таком уровне эксплуатации
биомасса нерестового запаса составит 67,8–69,1 тыс. т, общий годовой вылов – 15,1–
15,4 тыс. т.
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