ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «КГМТУ»)

Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Education
«KERCH STATE MARITIME TECHNOLOGICAL UNIVERSITY»

ул. Орджоникидзе, 82, г. Керчь, Республика Крым, 298309, тел./факс (06561) 6-35-85, e-mail: kgmtu@kgmtu.ru
ОГРН 1159102037940 ИНН 9111013097

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ФГБОУ ВО «КГМТУ»,

кандидат технических наук, профессор

Евгений Петрович Масюткин

2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» на диссертацию Пятинского Михаила Михайловича «Состояние запаса и промысла шпрота (*Sprattus sprattus phalericus* (Risso, 1827)) в северной и северо-восточной частях Чёрного моря», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 Ихтиология

Актуальность. Черноморский шпрот (*Sprattus sprattus phalericus* (Risso, 1827)) является одним из наиболее многочисленных видов пелагических планктоноядных рыб Черного моря. Его специализированный промысел разноглубинными тралами впервые был осуществлен в акваториях, прилегающих к побережью Болгарии в 70-х гг. XX века. Массовый промысел шпрота начат в 1975–1976 гг., а к концу 90-х гг. XX века его уловы всеми странами Причерноморья стали достигать рекордных 100 тыс. т. Начиная с 2000 г. промысел шпрота стала осуществлять Турция, уловы которой в отдельные годы достигали 50–80 тыс. т. В настоящее время черноморский шпрот стал одним из основных рыбных объектов обеспечения продовольственной безопасности региона.

Несмотря на попытки достичь международного сотрудничества по оценке динамики численности популяции черноморского шпрота и регулированию его промысла, оценка его запасов в настоящее время осуществляется самостоятельно на региональном уровне каждой из стран Причерноморья. В связи с этим, исследование

и прогнозирование изменения запасов крымско-кавказского шпрота и перспектив его промысла является актуальной темой исследования.

Научная новизна. Научная новизна диссертационной работы Пятинского Михаила Михайловича состоит в анализе многолетних результатов исследования биологических параметров и особенностей осуществления промысла запасов крымско-кавказского шпрота в период 1994–2022 гг., а также разработке прогностической модели динамики численности запаса XSA. Основываясь на полученных данных автором разработана стратегия рациональной эксплуатации регионального запаса шпрота.

Теоретическая и практическая значимость. Представленные диссертантом результаты работы используются при подготовке материалов прогноза рекомендованного вылова шпрота в водах России. Установлены закономерности влияния осуществления промысла, а также климатических изменений, на формирования регионального запаса шпрота.

Положения, выносимые на защиту, отражают основные результаты выполненного исследования и согласуются с выводами, изложенными в диссертационной работе.

Степень достоверности и апробация результатов. В ходе выполнения работы автор использует современные статистические методы тестирования гипотез. Модель XSA, примененная для оценки динамики запаса шпрота, является актуальным подходом для оценки динамики численности популяций, а полученная диагностика моделирования свидетельствует о достаточной надежности полученных результатов. Высокая достоверность полученных результатов обусловлена и большим объемом обработанной первичной информации – более 112,0 тыс. промеров длин рыб и более 9,4 тыс. индивидуальных возрастных определений.

Результаты диссертационной работы Пятинского Михаила Михайловича были представлены на пяти научных конференциях различного уровня. В том числе, представленные диссертантом методический подход выполненной работы и полученные результаты были дважды представлены на профильном методологическом семинаре им. В.К. Бабаяна в 2021 и 2023 гг.

Публикации. По теме диссертации автором были опубликованы 9 печатных

работ в научных изданиях, входящих в список РИНЦ, среди которых четыре отнесены к перечню журналов, рекомендованных ВАК РФ, а одна публикация в журналах из перечня международных баз Scopus / Web of Science.

Структура и объем диссертации. Представленная диссертация состоит из 171 страниц, содержит 36 рисунков и 23 таблицы. Структура работы состоит из введения, семи глав, выводов, списка терминов и сокращений, а также списка литературы.

Во **введении** автор обосновывает актуальность темы своего исследования, формулирует его цель и задачи, формулирует положения, выносимые на защиту, теоретическую и практическую значимость работы, перспективы дальнейшей работы по теме, приводит сведения о структуре диссертационной работы, научной новизне полученных материалов и их апробации, а также о личном вкладе автора и благодарностях.

В **первой** главе выполнен обзор истории методологии оценки запасов, параметров промысла и особенностей жизненного цикла черноморского шпрота. В данной главе сделан акцент на изучении способов оценки запасов и их результатов, которые ранее применялись для черноморского шпрота в различные периоды истории. Отдельно выполнен детальный обзор истории промысла и его особенностей в черноморском регионе.

Во **второй** главе автор детально представляет информацию о источниках биологических данных, способах их сбора и обработки за весь период исследования. Автор также приводит исходные результаты оценки размерно-возрастных ключей для периода исследования, которые применялись для конвертации массовых промеров в возрастную структуру промыслового изъятия. Далее в главе представлена методическая информация о модели XSA и особенностях ее применения для моделирования регионального запаса.

В **третьей** главе автор представляет физико-географическую характеристику района исследований, а именно, схему течений Черного моря, карту глубин и обзор промыслового районирования и его особенностей.

В **четвертой** главе выполняется детальный анализ состояния промысла черноморского шпрота, как в региональном представлении, так и в целом для всего Черного моря. В **подразделе 4.1** приведен обзор особенностей динамики

международного промысла шпрота в Черном море, указаны особенности регионального регулирования правил рыболовства отдельными странами. В ходе анализа промысла автор отмечает значимую роль промысла Турции на общечерноморскую динамику, при этом указывается, что промысел данной страны является наименее регулируемым по сравнению с деятельностью других причерноморских стран. В **подразделе 4.2** выполнен анализ особенностей осуществления регионального промысла на крымско-кавказском шельфе: выделены основные группы судов, осуществляющих промысел; представлен детальный анализ характеристик акваторий и периодов запрета промысла, а также многолетняя и сезонная статистика уловов и показателей интенсивности промысла (уловов на усилие, усилий) в различные периоды, детализированный анализ пространственной локализации промысла в период 2015–2022 гг. В **подразделе 4.3** представлен анализ структуры регионального промысла шпрота на крымско-кавказском шельфе – выполнен анализ доли прилова в разноглубинные тралы неполовозрелых особей в различные периоды, динамика средней длины и массы шпрота в уловах. При этом, выявленная автором многолетняя динамика неуклонного снижения размерно-массовых характеристик шпрота в уловах подтверждается другими опубликованными научными работами и свидетельствует о постепенном ухудшении характеристик всей черноморской популяции. В **подразделе 4.4** автором анализируются экономические особенности осуществления российского промысла на крымско-кавказском шельфе: представлен приближенный расчет рентабельности промысла шпрота на примере 2022 года.

По материалам 4 главы возникают незначительные замечания и рекомендации:

– На стр. 52 в подрисуночной подписи следовало бы указать, что на карте запретные районы для ведения промысла отмечены красным цветом.

– На стр. 57 в подписи к рисунку 4.3 «Проверка гипотезы о влиянии уловов Турции на уловы России (с включением Крыма) в период ...»: статистика многолетнего вылова является интегральным показателем доступности ресурса и возможностей промысла, в виду чего желательно говорить не о «влиянии», а о наличии (или отсутствии) закономерности в статистике вылова.

– На стр. 57 на рисунке 4.3 б) при выполнении кросс-корреляционного теста последовательность годового сдвига следовало бы изложить в обратном порядке (от -4 до 0), как это принято в статистическом изложении теста. В подписи рисунка вместо указания «корреляционного» теста следовало бы указать название теста как «кросс-корреляционный».

– На стр. 78 и по тексту раздела фраза «... существенное снижение продолжительности промысловых усилий и годового вылова произошло ... для малотоннажных рыбопромысловых судов» не совсем удачна для норм русского языка: предлог «для» избыточен, в будущем рекомендуется формулировать следующим образом «снижение продолжительности усилий и годового вылова малотоннажных судов произошло по причине».

– На стр. 86–90 в разделе «4.4 Некоторые экономические особенности российского промысла шпрота на крымско-кавказском шельфе» представлен приближенный расчет рентабельности с учетом ряда допущений в июне. Однако, как указывает сам автор в предыдущем разделе 4.3 наиболее производительным является промысел в июле-августе. В будущем хотелось бы увидеть расчет для этих месяцев, учитывая изменение стоимости судового топлива в 2023–2024 и последующие годы.

Глава 5 диссертационной работы является основной – в ней автор рассматривает результаты проведенной на международном уровне в последнее время общечерноморской оценке биомассы нерестового запаса шпрота, выполняет настройку и моделирование динамики региональной крымско-кавказской единицы запаса шпрота, описывает функциональную зависимость «запас-пополнение», определяет биологические, промысловые ориентиры и на основе их выполняет формализацию стратегии управления промыслом. В дополнение к классическому подходу, для устранения неопределенности от флуктуаций численности пополнения короткоцикловых видов, автор выполняет выделение однородных по численности пополнения на единицу биомассы нерестового запаса временных интервалов, как при помощи экспертного подхода, так и при помощи кластерного экосистемного анализа. В результате автору в полной мере удастся формализовать стратегию управления запасом и промыслом, и объяснить исторические изменения запаса за период его исследования.

В качестве рекомендации на будущее хотелось бы отметить, что в соответствии с рекомендациями ICES, схема регулирования промысла (запаса), представленная на стр. 123 (рис. 5.13) в целом является обоснованной, однако, альтернативным вариантом принятия решения при снижении биомассы нерестового запаса ниже граничного ориентира B_{lim} (когда имеется угроза снижения потенциала к воспроизводству) может быть и полное прекращение промысла, а не снижение его интенсивности, что хотелось бы увидеть в последующих работах.

В главе 6 выполнен анализ влияния различных параметров среды обитания на состояние запаса шпрота. В **подразделе 6.1** убедительно показана и статистически доказана отрицательная взаимосвязь между многолетним повышением температуры воды и размерно-массовыми характеристиками уловов шпрота. В **подразделе 6.2** подтвердить наличие значимой связи между региональным запасом шпрота и биомассой кормовых объектов, некоторых хищных рыб не удалось, однако это не удивительно для среднего элемента трофической цепи: при изучении таких самоорганизующихся систем невозможно разорвать «обратные связи» (например, устранить влияние хищничества или многовидовое выедание корма), что делает доказательство подобных гипотез крайне затруднительным. Статистический анализ и выбранные методы тестирования гипотез не вызывают возражений.

В главе 7 автор выполняет прогнозирование динамики регионального запаса и возможного вылова шпрота в 2023–2024 гг. на основе ранее построенной когортной модели XSA и описанной зависимости «запас-пополнение». При прогнозировании рассматриваются несколько возможных сценариев эксплуатации в 2023–2025 гг.: предосторожный, целевой и граничный. Учитывая разработанную стратегию управления промыслом, негативное состояние запаса шпрота последние годы и снижение численности промыслового флота, количества промысловых усилий автор делает заключение о необходимости реализации предосторожного (щадящего) сценария, при котором вылов шпрота на крымско-кавказском шельфе в 2023–2025 гг. не должен превышать 15 тыс. т.

В ходе изучения главы возникает небольшое замечание: при рассмотрении прогнозного периода, по нашему мнению, следовало бы приводить не прогнозные годы относительно модели (2023–2025 гг.) а прогнозные годы относительно года

представления работы (2024–2025 гг.).

Выводы объективно отражают основные полученные результаты в ходе выполнения диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Пятинского Михаила Михайловича на тему «Состояние запаса и промысла шпрота (*Sprattus sprattus phalericus* (Risso, 1827)) в северной и северо-восточной частях Чёрного моря» является завершённой научной работой, содержит практически и теоретически значимые результаты оценки многолетнего состояния регионального запаса шпрота, а также краткосрочный прогноз его изменения. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Актуальность работы, научная новизна, содержание и объём выполненных исследований диссертационной работы в полной мере соответствует критериям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (пункты 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №335 от 21 апреля 2016 г. и № 426 от 20 марта 2021 г.). Автор диссертации – Пятинский Михаил Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 – ихтиология.

Диссертационная работа, автореферат и настоящий отзыв рассмотрены и одобрены на заседании кафедры водных биоресурсов и марикультуры ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» (протокол № 1 от 02.09.2024 г.),

Заведующий кафедрой
водных биоресурсов и марикультуры
ФГБОУ ВО «КГМТУ»,
кандидат биологических наук
(научная специальность 1.5.12 Зоология)

Андрей Викторович Кулиш

Контактная информация:

Эл. почта: bvodnye@mail.ru, телефон: (36561) 6-35-06

Почтовый адрес:

298309, Республика Крым, г. Керчь, ул. Орджоникидзе 82, ФГБОУ ВО «КГМТУ»

Подпись Кулиш А.В. удостоверяю
Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «КГМТУ»

Литовченко Ирина Дмитриевна